Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16  августа 2022 года

                   Дело № 5-487/2022
УИД 16MS0189-01-2022-002493-21
Мировой судья судебного участка № 13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении

Хисматуллина В.В., «Данные изъяты»
У С Т А Н О В И Л :

23 июля 2022 года в 16 часов 35 минут, Хисматуллин В.В. находясь у  корпуса 1 дома 34 по Сибирский Тракт города Казани, приставал к гражданам с целью попрошайничества денежных средств.

Хисматуллин В.В. на рассмотрение дела не явилась. Почтовый конверт возвращен по истечении срока хранения.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно разъяснений, данных в абзаце втором пункта 6 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Ходатайство об отложении слушания дела Хисматуллиным В.В.  не заявлено.
В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Хисматуллина В.В.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из протокола об административном правонарушении следует, что 23 июля 2022 года в 16:35 часов, Хисматуллин В.В., находясь у корпуса 1 дома 34 по улице Сибирский тракт города Казани, приставал к гражданам с целью попрошайничества денежных средств. Протокол оформлен надлежащим образом, с соблюдением административным законодательством. С данным протоколом Хисматуллин В.В. ознакомился, поставив свою подпись в нем, указав о своем согласии с ним.

Согласно рапорта сотрудника ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по города Казани 23 июля 2022 года в 16 часов 35 минут, Хисматуллин В.В., находясь корпуса 1 дома 34 по улице Сибирский тракт города Казани, приставал к гражданам с целью попрошайничества денежных средств.

Действия Хисматуллина В.В. квалифицируются по части 1 статьи 3.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нарушение общественного порядка, выразившееся в навязчивом приставании к гражданам в общественных местах с целью попрошайничества.

Обстоятельством, смягчающим или отягчающим  административное наказание, судом не установлено.

При назначении наказания судом учитываются обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Хисматуллина В. В. «Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

Копия верна: подпись

           Гайнетдинова Р.Р.
3